139. I. Le Chaste et le non-Chaste se disent seulement des Mariages, et des choses qui appartiennent au Mariage. C'est parce que l'Amour vraiment conjugal est la Chasteté même, comme il va être expliqué, et que l'Amour opposé, qui est appelé scortatoire, est l'Inchasteté même ; autant donc cet amour-là est purifié de celui-ci, autant il est chaste, car autant son opposé destructif est enlevé ; par là il est évident que c'est la Pureté de l'Amour conjugal qui est appelée Chasteté. Néanmoins il y a un Amour conjugal non-chaste, qui cependant n'est pas l'inchasteté ; pas exemple, entre deux Époux, qui, pour diverses raisons externes, s'abstiennent des effets de la lasciveté au point qu'ils n'y pensent pas ; toutefois si cet amour n'a pas été purifié dans leurs esprits, il n'est cependant pas chaste, sa forme est chaste, mais il n'y a pas en lui une essence chaste.

140. Que le Chaste et le non-Chaste se disent des choses

qui appartiennent au Mariage, c'est parce que le Conjugal a été inscrit dans l'un et dans l'autre Sexe depuis les intimes jusqu'aux derniers, et que l'homme quant aux pensées et aux affections, et par suite intérieurement quant aux faits et aux gestes du corps, est selon ce conjugal ; que cela soit ainsi, on le voit plus évidemment par les personnes inchastes ; l'inchaste qui réside dans leurs mentals est entendu d'après le son de leur langage, et d'après l'application de tout ce qui est dit, même du chaste, à des choses libidineuses ; le son du langage vient de l'affection de la volonté, et le langage vient de la pensée de l'entendement ; c'est là un signe, que la volonté avec tout ce qui lui appartient, et l'entendement avec tout ce qui lui appartient, ainsi le mental tout entier, et par suite toutes les choses du corps, depuis les intimes jusqu'aux derniers, regorgent de choses inchastes : j'ai été informé par les anges que chez ceux qui sont souverainement hypocrites, l'inchaste est perçu d'après l'ouïe, quelque chastement qu'ils parlent, et est senti aussi d'après la sphère qui émane d'eux ; c'est encore là un signe que l'inchasteté réside dans les intimes de leur mental, et par suite dans les intimes de leur corps, et que ces intimes sont voilés extérieurement comme une croûte peinte de figures de diverses couleurs. Qu'une sphère de lasciveté émane des inchastes, cela est évident en ce que chez les fils d'Israël les statuts déclaraient immondes toutes et chacune des choses que ceux qui étaient souillés de ces impuretés avaient seulement touchées de la main. De là on peut conclure qu'il en est de même des chastes, à savoir, que chez eux, depuis les intimes jusqu'aux derniers, toutes choses sont chastes, et que c'est la Chasteté de l'Amour conjugal qui produit cela ; c'est de là qu'il est dit dans le monde que pour les Purs tout est pur, et que pour les Impurs tout est impur.